
Z Á K L A D N Í  Š K O L A  O S T R A V A  – H R A B Ů V K A
P R O V A Z N I C K Á  6 4 ,  P Ř Í S P Ě V K O V Á   O R G A N I Z A C E

K N I H O V N I C E  L E N K A K L E M Š O V Á

2 0 2 1

Školní informační centrum 
a základní knihovna



Kam to jdou? Co 
je to ten šic???

Jdu do šicu!

Já jdu taky do 
šicu!



ŠIC je
(vyberte správnou odpověď)

a) špatně informovaný cestovatel

b) školní informační centrum

c) šíleně informovaní caparti

??
?

??
?

??
?

??
?

??
?

??
?



 DODAT FOTO KNIHOVNY



Školní informační centrum 
a základní knihovna



Historie v datech

 2008 – 2013
spolufinancováno Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky v rámci 
globálního grantu – Zvyšování kvality ve vzdělávání 
v Moravskoslezském kraji Operačního programu 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost

 2009
výběrové řízení na pozici SPRÁVCE ŠKOLNÍHO 
INFORMAČNÍHO CENTRA – knihovna získává 
profesionálního pracovníka (Bc. Romana Ráblová)



Historie v datech

 2010 
pořízen a spuštěn automatizovaný knihovní systém 
Clavius, který slouží nejen k evidenci knih, časopisů, 
deskových her, čtenářů, MVS ale také k vyhledávání 
a půjčování knih. Jeho součástí je také on-line katalog 
pro čtenáře.

 13. 10. 2010
získává knihovna od Ministerstva kultury osvědčení 
o evidenci knihovny jako knihovny veřejné
Jsme členem SKIP (Sdružení knihovníků a informačních 
pracovníků.



Historie v datech

 2009 – 2015 
půjčování knih pouze prezenčně

 květen 2016 – zahájeno také absenční půjčování knih, 
konkrétně BELETRIE

 2019 – změna – paní Bc. R. Ráblová odchází a nastupuje 
Lenka Klemšová

 2019 – absenční půjčování rozšířeno také na NAUČNOU 
LITERATURU



ŠIC knihovna a www + on-line katalog

 www stránky

 součástí stránek školy

 možnost propagovat akce, knihy nejen pod odkazem ŠIC a 
knihovna, ale také přímo na úvodní stránce školy

https://www.zsprovaznicka.cz/index.php/sic


Historie v číslech
- registrovaní čtenáři ve školním roce

21

161
145

111

220

138 135
160

236
212

168

225

0

50

100

150

200

250

registrovaní čtenáři



Historie v číslech
- návštěvníci celkem

5

7761 7720

5767 5481
4613

7175 7463

9514 9488

3423

1784

0
1000
2000
3000
4000
5000
6000
7000
8000
9000

10000

návštěvníci (internet, anonymní návštěvníci, výuka, besedy, školení, akce
školy)

� poznamenáno uzávěrkou škol i knihoven – COVID19



Historie v číslech - výpůjčky

80

3716

3160
2862

3980

2751

4745

4165 4320

3786

3108

2129

0
500

1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000
4500
5000

VÝPŮJČKY



Aktuální stav knihovního fondu



Aktuální stav knihovního fondu



ŠIC knihovna a získávání knih…

 SRPŠ

 dary

 spolufinancování Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republiky

 z rozpočtu statutárního města Ostravy

 Projekt Talentmanagement

 Moravské zemské knihovny v Brně – Česká knihovna 

 SKIP – Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka



ŠIC knihovna a vyučování

 projekt v rámci přírodopisu 

 knihy jak z fondu knihovny, tak z MVS 
(meziknihovní výpůjční služba)



ŠIC knihovna, vyučování a výstava



ŠIC knihovna a vyučování i knihovnická lekce

 knihovnická lekce „REFERÁT“

 výstup 7. a 8. tříd s vlastním referátem, téma 
dobrovolné



ŠIC knihovna a vyučování i beseda

 HOLOUCAUST...
KYTARY - dvě různé kytary, jejich tělo a odlišnost tónu, praktické ukázky, 
hrálo se a pouštěla ukázka nejstarší Stradivariho kytary...
MUSTIF - nádherný obrovský huňáč...
FOTBAL - a jeho pravidla...
PARKUR - a salto vzad v přímém přenosu...
ČERNOBYL - zde mohli posluchači nabýt dojmu, že mají před sebou 
experta na slovo vzatého, doslova zapáleného...
STREET WORKOUT - a ukázka balancování na rukou...
PANDA...
VESMÍR - a zjištění, že planet je opět 9, ačkoliv Pluto stále chybí...
ASTROLOGIE - znamení za znamením...
Lil POP - zajímavý zpěvák, zajímavý osud, život...
ORIENTAČNÍ BĚH - mapy, orientace...
METALICA - a ukázka z koncertu v ČR, kde zahráli Jožina z Bažin...
LEONARDO DaVinci - a např. Mona Lisa, též La Gioconda a její pohled, 
který se na nás díval, ať jsme se vrtli kamkoliv....
KARATE - praktické ukázky kimona, vázání pásku, malá ukázka...



ŠIC knihovna a vyučování i beseda



ŠIC knihovna a knihovnické besedy

 Daywalt, Drew: Den, kdy voskovky řekly dost 

 2. třídy



ŠIC knihovna a knihovnické besedy



ŠIC knihovna a knihovnické besedy

 Kinney, Jeff: Deník malého poseroutky 

 4. a 5. třídy



ŠIC knihovna a knihovnické besedy



ŠIC knihovna a knihovnické lekce

 BELETRIE, ON-LINE KATALOG, VYHLEDÁVÁNÍ

 4. třídy



ŠIC knihovna a knihovnické besedy



ŠIC knihovna a besedy se zajímavými osobnostmi

 Roman Prokeš – Studio bez kliky a jeho Tiskařská 
dílna



ŠIC knihovna a besedy se zajímavými osobnostmi



ŠIC knihovna a besedy se zajímavými osobnostmi



ŠIC knihovna a besedy se zajímavými osobnostmi

 Zuzana Pospíšilová - spisovatelka

 Lenka Rožnovská – spisovatelka

 Adolf Dudek – ilustrátor

 Scénické čtení – Listování 



ŠIC knihovna a domácí úkoly, projekty,
přestávky, půjčování



ŠIC knihovna a Čtenářský klub



ŠIC knihovna a Čtenářský klub

 PÍŠEME a ČTEME

 Dahl, Michael: Děsivé historky



ŠIC knihovna a Čtenářský klub

 MALUJEME a ČTEME



ŠIC knihovna a Čtenářský klub

 ČTEME



ŠIC knihovna a Čtenářský klub

 TVOŘÍME a ČTEME



ŠIC knihovna a Čtenářský klub

 HRAJEME DIVADLO a ČTEME



ŠIC knihovna a Čtenářský klub

 HRAJEME DIVADLO a ČTEME



ŠIC knihovna a Čtenářský klub

 CHODÍME VEN a ČTEME



ŠIC knihovna a Čtenářský klub



ŠIC knihovna a Noc s Andersenem



ŠIC knihovna a volnočasový klub FREECOOLIN    

 Co je to FreeCoolIn?
- klub pro děti a mládež od 6 do 15 let nejen pro žáky ZŠ Provaznická, ale také pro jejich 

kamarády, tedy i pro děti a mládež z okolních základních škol
 Z čeho vznikl název klubu?

- ze tří slov, které děti a mládež často používají - free, cool, in
 Kde FreeCoolIn probíhá?

- v prostorách Školního informačního centra a základní knihovny, tedy v ŠICu
 Co FreeCoolIin nabízí?

- zázemí, vyplnění volného času, možnost smysluplného trávení volného času, různorodé 
aktivity (besedy, dílny prázdninové programy, nocování aj.)

 Musím se účastnit aktivit FreeCoolInu?
- ne, děti, které se nechtějí zapojit, mají možnost trávit v klubu čas podle vlatních

představ (sportovní vyžití, deskové hry, stolní tenis, fotbálek, knihovna, internet, příprava do 
školy aj.)

 Musím se do klubu zaregistrovat?
- ne, je jen a jen na tobě, zda a kdy v době provozu do klub přijdeš a jak ho budeš 

využívat (tedy v souladu s dobrým chováním)
 Budu něco za využití FreeCoolInu platit?

- ne
 Co prázdniny, mohu do klubu přijít v době prázdnin?

- ano - sleduj nástěnku ŠICu, rozhlas, www, zeptej se knihovnice, zda pro tuto dobu něco 
plánuje. Vždy by ti měla dát včas vědět, aby ses mohl na akci v době prázdnin přihlásit.



ŠIC knihovna a volnočasový klub FREECOOLIN

 Plakátky na měsíc



ŠIC knihovna a obalování

 ručně – fólie - firma Ceiba

 stroj – firma Colibri



ŠIC knihovna a volnočasový klub FREECOOLIN

 Prázdniny přes školní rok



ŠIC knihovna a volnočasový klub FREECOOLIN

Ebru



ŠIC knihovna a volnočasový klub FREECOOLIN

Šumivky



ŠIC knihovna a volnočasový klub FREECOOLIN

Dárkové tašky



ŠIC knihovna a volnočasový klub FREECOOLIN

 Letní prázdniny 2021



ŠIC knihovna a prostor pro setkávání

 senioři – Dopis vnoučeti – SEN SEN (senzační 
senioři – mezigenerační projekt o tom, co je v životě 
důležité

 Menza a nadané děti

 projektové dny školy

 recitační soutěž

 slavnostní vyhlášení výsledků soutěží

 místo, pro tvorbu závěrečného programu 9. tříd



ŠIC knihovna

Děkuji za pozornost.

Lenka Klemšová

klemsova@zsprovaznicka.cz


